
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
 Новгородская область   

ДУМА НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
от 26.03.2021 № 605 

Великий Новгород 
 
О внесении изменений в решение Думы 
Новгородского муниципального района  
от 18.12.2020 №567 «О коэффициентах,  
применяемых для определения размера  
арендной платы за земельные участки,  
находящиеся в муниципальной собственности  
Новгородского муниципального района  
или государственная собственность на  
которые не разграничена, расположенные на  
территории Новгородского муниципального  
района, на 2021 год» 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации", постановлением Правительства 

Новгородской области от 01.03.2016 № 89 "Об утверждении порядка   

определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

собственности Новгородской области и земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без 

торгов»  

Дума Новгородского муниципального района  

РЕШИЛА: 
1. Внести изменения в решение Думы Новгородского муниципального 

района от 18.12.2020 №567 «О коэффициентах, применяемых для определения 

размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности Новгородского муниципального района или государственная 

собственность на которые не разграничена, расположенные на территории 

Новгородского муниципального района, на 2021год (далее решение)»: 

1.1. В разделе – «Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 

назначения Борковского, Бронницкого, Ермолинского, Лесновского, 

Ракомского, Савинского, Тесово-Нетыльского, Трубичинского сельских 

поселений» решения: 
1.1. Группу № 4 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 

настоящему Решению. 



 

 

2. Настоящее Решение распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2021 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

Новгородского муниципального района «Официальный вестник Новгородского 

муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации 

Новгородского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
Глава  
муниципального района 
 

 
Председатель Думы  
муниципального района 
 

  
                                   О.И. Шахов                                    Н.Ю. Фёдорова 

 
 

 

 

 

 

  



П
р

и
л
о

ж
е
н

и
е 

1
 

 к
 р

еш
е
н

и
ю

 Д
у
м

ы
 Н

о
в
го

р
о

д
ск

о
го

  

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
го

 р
а
й

о
н

а 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

о
т 

2
6

.0
3

.2
0

2
1

 г
о

д
а 

№
 6

0
5

 

гр
у
п

п
а
 

№
4

 

З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 

д
л

я
 

р
аз

р
аб

о
тк

и
 

п
о

л
ез

н
ы

х
 

и
ск

о
п

ае
м

ы
х
, 

п
р

ед
о

ст
ав

л
я
ем

ы
е 

о
р

га
н

и
за

ц
и

я
м

 г
о

р
н

о
д

о
б

ы
в
а
ю

щ
ей

 и
 н

е
ф

те
га

зо
в
о

й
 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 п
о

сл
е 

о
ф

о
р

м
л
ен

и
я
 г

о
р

н
о

го
 о

тв
о

д
а,

 у
тв

ер
ж

д
ен

и
я
 

п
р

о
ек

та
 

р
ек

у
л

ь
ти

в
а
ц

и
и

 
зе

м
ел

ь
, 

в
о

сс
та

н
о

в
л
е
н

и
я
 

р
а
н

ее
 

о
тр

аб
о

та
н

н
ы

х
 з

ем
ел

ь
. 

  

     З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 

д
л

я
 

р
аз

м
ещ

ен
и

я
 

в
о

зд
у
ш

н
ы

х
 

л
и

н
и

й
 

эл
ек

тр
о

п
ер

ед
ач

и
, 

н
аз

ем
н

ы
х
 

со
о

р
у
ж

е
н

и
й

 
к
а
б

ел
ь
н

ы
х
 

л
и

н
и

й
 

эл
ек

тр
о

п
ер

ед
ач

и
, 

п
о

д
ст

а
н

ц
и

й
, 

р
ас

п
р

ед
е
л
и

те
л
ь
н

ы
х

 
п

у
н

к
то

в
, 

д
р

у
ги

х
 с

о
о

р
у
ж

е
н

и
й

 и
 о

б
ъ

ек
то

в
 э

н
ер

ге
ти

к
и

. 

 З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 д

л
я
 р

аз
м

ещ
ен

и
я
 ж

е
л
ез

н
о

д
о

р
о

ж
н

ы
х
 п

у
те

й
. 

 

З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 

д
л
я
 

у
с
та

н
о

в
л
ен

и
я
 

п
о

л
о

с 
о

тв
о

д
а 

ж
ел

ез
н

ы
х

 

д
о

р
о

г,
 з

а 
и

ск
л

ю
ч

ен
и

ем
 з

ем
ел

ь
н

ы
х
 у

ч
ас

тк
о

в
, 

п
ер

ед
а
н

н
ы

х
 в

 а
р

е
н

д
у
 

гр
аж

д
ан

ам
 

и
 

ю
р

и
д

и
ч

ес
к
и

м
 

л
и

ц
ам

 
д

л
я
 

се
л
ь
с
к
о

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

го
 

и
сп

о
л
ь
зо

в
а
н

и
я
, 
о

к
аз

ан
и

я
 у

сл
у
г 

п
ас

са
ж

и
р

ам
, 
ск

л
ад

и
р

о
в
ан

и
я
 г

р
у
зо

в
, 

у
ст

р
о

й
ст

в
а 

п
о

гр
у
зо

ч
н

о
-р

а
зг

р
у
зо

ч
н

ы
х
 

п
л
о

щ
а
д

о
к
, 

с
о

о
р

у
ж

е
н

и
я
 

п
р

и
р

ел
ь
со

в
ы

х
 

с
к
л
а
д

о
в
 

(з
а 

и
ск

л
ю

ч
е
н

и
ем

 
с
к
л
а
д

о
в
 

го
р

ю
ч

е-

см
аз

о
ч

н
ы

х
 м

ат
ер

и
ал

о
в
 и

 а
в
то

за
п

р
ав

о
ч

н
ы

х
 с

та
н

ц
и

й
 л

ю
б

ы
х
 т

и
п

о
в
, 

а 
та

к
ж

е 
ск

л
ад

о
в
, 

п
р

ед
н

аз
н

ач
ен

н
ы

х
 д

л
я
 х

р
ан

е
н

и
я
 о

п
ас

н
ы

х
 в

ещ
ес

тв
 

и
 м

ат
ер

и
а
л
о

в
) 

и
 и

н
ы

х
 ц

е
л
ей

 п
р

и
 у

сл
о

в
и

и
 с

о
б

л
ю

д
е
н

и
я
 т

р
еб

о
в
ан

и
й

 

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
 д

в
и

ж
ен

и
я
, 

у
с
та

н
о

в
л
е
н

н
ы

х
 ф

ед
ер

а
л
ь
н

ы
м

и
 з

ак
о

н
ам

и
. 

 З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 

д
л

я
 

р
а
зм

ещ
ен

и
я
 

ав
то

м
о

б
и

л
ь
н

ы
х

 
д

о
р

о
г,

 
и

х
 

к
о

н
ст

р
у
к
ти

в
н

ы
х
 э

л
ем

ен
то

в
 и

 д
о

р
о

ж
н

ы
х
 с

о
о

р
у
ж

ен
и

й
. 

     З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 

д
л

я
 

у
с
та

н
о

в
л
е
н

и
я
 

п
о

л
о

с 
о

тв
о

д
а 

ав
то

м
о

б
и

л
ь
н

ы
х
 д

о
р

о
г,

 з
а 

и
ск

л
ю

ч
ен

и
ем

 з
ем

ел
ь
н

ы
х
 у

ч
ас

тк
о

в
 п

о
д

 

о
б

ъ
ек

та
м

и
 д

о
р

о
ж

н
о

го
 с

ер
в
и

са
. 

 

П
р

е
д

п
р

и
я
ти

я
 п

о
 д

о
б

ы
ч

е 
то

р
ф

а
 

   П
р

е
д

п
р

и
я
ти

я
 п

о
 д

о
б

ы
ч

е 
П

Г
С

, 
гл

и
н

ы
, 

п
е
с
к
а 

 

  П
р

е
д

п
р

и
я
ти

я
, 

о
с
у
щ

ес
тв

л
я
ю

щ
и

е 
р

е
к
у
л

ь
ти

в
а
ц

и
ю

 

зе
м

е
л

ь
 

и
 

в
о

с
ст

а
н

о
в
л
е
н

и
е
 

р
а
н

ее
 

о
тр

а
б

о
та

н
н

ы
х
 

зе
м

е
л

ь
 

  П
р

е
д

п
р

и
я
ти

я
 

и
с
п

о
л
ь
зу

ю
щ

и
е 

зе
м

е
л
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 

п
о

д
 

л
и

н
и

я
м

и
 

эл
е
к
тр

о
п

е
р

е
д

а
ч

и
, 

тр
а
н

сф
о

р
м

а
то

р
н

ы
м

и
 п

о
д

ст
а
н

ц
и

я
м

и
, 

л
и

н
и

й
 с

в
я
зи

, 

в
 т

о
м

 ч
и

с
л

е 
л

и
н

е
й

н
о

-к
а
б

е
л
ь
н

ы
х

 с
о

о
р

у
ж

е
н

и
й

 

                     П
р

е
д

п
р

и
я
ти

я
 

и
с
п

о
л
ь
зу

ю
щ

и
е 

зе
м

е
л
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 

д
л

я
 

р
аз

м
ещ

е
н

и
я
 

а
в
то

м
о

б
и

л
ь
н

ы
х
 

д
о

р
о

г,
 

в
 

то
м

 

ч
и

с
л
е
 и

х
 к

о
н

с
тр

у
к
ти

в
н

ы
х

 э
л
е
м

е
н

то
в
 и

 д
о

р
о

ж
н

ы
х

 

со
о

р
у
ж

е
н

и
й

, 
п

р
о

и
зв

о
д

с
тв

е
н

н
ы

х
 

о
б

ъ
е
к
то

в
 

0,
16

5 

   

9,
32

 

  

1,
86

 

                             

0,
02

08
 

   

16
,5

 

   

93
1,

8 

  

18
6     

С
та

вк
а 

ар
ен

ды
 =

 

2,
95

ру
б/

кв
.м

. 

(В
 с

оо
тв

.с
 

П
ри

ка
зо

м
 

М
Э

Р
 Р

Ф
 о

т 
 

22
.0

9.
20

11
г.

№
50

7)
 

                   

2,
08

 

   



 

      

 З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 и

с
к
у
сс

тв
ен

н
о

 с
о

зд
ан

н
ы

х
 в

н
у
тр

ен
н

и
х
 в

о
д

н
ы

х
 

п
у
те

й
. 

 

З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 б

ер
ег

о
в
о

й
 п

о
л
о

сы
. 

  

З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 д

л
я
 р

аз
м

ещ
ен

и
я
 н

еф
те

п
р

о
в
о

д
о

в
, 
га

зо
п

р
о

в
о

д
о

в
, 

и
н

ы
х
 т

р
у
б

о
п

р
о

в
о

д
о

в
. 

   З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 
д

л
я
 
у
с
та

н
о

в
л
е
н

и
я
 
о

х
р

ан
н

ы
х
 
зо

н
 
с
 
о

со
б

ы
м

и
 

у
сл

о
в
и

я
м

и
 и

с
п

о
л
ь
зо

в
ан

и
я
 з

е
м

ел
ь
н

ы
х
 у

ч
ас

тк
о

в
. 

   З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 д

л
я
 р

аз
м

ещ
ен

и
я
 к

аб
е
л
ь
н

ы
х
, 

р
ад

и
о

р
ел

ей
н

ы
х
 и

 

в
о

зд
у
ш

н
ы

х
 

л
и

н
и

й
 

св
я
зи

 
и

 
л

и
н

и
й

 
р

ад
и

о
ф

и
к
ац

и
и

 
н

а 
тр

ас
са

х
 

к
аб

ел
ь
н

ы
х
 и

 в
о

зд
у
ш

н
ы

х
 л

и
н

и
й

 с
в
я
зи

 и
 р

ад
и

о
ф

и
к
а
ц

и
и

. 

 З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 

д
л
я
 

р
аз

м
ещ

ен
и

я
 

п
о

д
зе

м
н

ы
х
 

к
а
б

ел
ь
н

ы
х
 

и
 

в
о

зд
у
ш

н
ы

х
 л

и
н

и
й

 с
в
я
зи

 и
 р

ад
и

о
ф

и
к
ац

и
и

. 

 

З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 

д
л
я
 

р
аз

м
ещ

ен
и

я
 

н
аз

ем
н

ы
х
 

и
 

п
о

д
зе

м
н

ы
х

 

н
ео

б
сл

у
ж

и
в
ае

м
ы

х
 

у
си

л
и

те
л

ь
н

ы
х
 

п
у
н

к
то

в
 

н
а 

к
а
б

ел
ь
н

ы
х
 

л
и

н
и

я
х

 

св
я
зи

. 

 З
ем

ел
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 

д
л
я
 

р
аз

м
ещ

ен
и

я
 

н
аз

ем
н

ы
х
 

со
о

р
у
ж

е
н

и
й

 
и

 

и
н

ф
р

ас
тр

у
к
ту

р
ы

 с
п

у
тн

и
к
о

в
о

й
 с

в
я
зи

. 

(с
о

о
р

у
ж

е
н

и
й

, 
и

с
п

о
л
ь
зу

ем
ы

х
 

п
р

и
 

к
а
п

и
та

л
ь
н

о
м

 

р
ем

о
н

те
, 

р
ем

о
н

те
 
и

 
со

д
ер

ж
а
н

и
и

 
а
в
то

м
о

б
и

л
ь
н

ы
х

 

д
о

р
о

г)
. 

    П
р

е
д

п
р

и
я
ти

я
 

и
с
п

о
л
ь
зу

ю
щ

и
е 

зе
м

е
л
ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
 

д
л

я
 р

аз
м

е
щ

е
н

и
я
 н

е
ф

те
 -

 и
 г

аз
о

 т
р

у
б

о
п

р
о

в
о

д
о

в
 и

 

и
н

ы
х

 
о

б
ъ

е
к
то

в
, 

и
с
п

о
л

ь
зу

е
м

ы
х
 

в
 

с
ф

ер
е 

те
п

л
о

-,
 

в
о

д
о

с
н

аб
ж

е
н

и
я
, 

в
о

д
о

о
тв

е
д

е
н

и
я
 

и
 

о
ч

и
с
тк

и
 

ст
о

ч
н

ы
х
 в

о
д

 

                С
о

о
р

у
ж

е
н

и
я
 с

о
то

в
о

й
 с

в
я
зи

 

                            

92
3,

5 

       

С
та

вк
а 

ар
ен

ды
  

0,
21

 р
уб

./к
в.

м
. 

(П
ри

ка
з 
М

Э
Р
 о

т 

14
.0

1.
20

11
г.

№
9)

 

      

С
та

вк
а 

ар
ен

ды
 =

 

0,
20

 р
уб

/к
в.

м
. 

(В
 с

оо
тв

.с
 

П
ри

ка
зо

м
 

М
Э

Р
 Р

Ф
 о

т 
 

18
.0

5.
20

12
г.

№
29

1)
 

      

92
35

4,
08

 



 


